
Pubblicata sul sito istituzionale il        
14/09/2015 - N.  987  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 147 del Reg. Data  14/09/2015 N. 540  del Reg. Generale

OGGETTO Approvazione della spesa, con contestuale liquidazione, per il 
contributo all' ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione relativo 
alla gara per l’affidamento dell’incarico servizi di ingegneria per 
redazione Progetto Definitivo–Esecutivo dell’intervento 
“Recupero dell’immobile di proprietà comunale ex Convento 
Madonna della Visitazione”- Importo del servizio a base di gara € 
76.010,24 - C.I.G. 478147452A -  CUP B22E11000090006.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



VISTA la Deliberazione di G.C. n. 141 del 03/10/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale veniva approvato il progetto preliminare adeguato alle prescrizioni regionali di cui sopra dell'importo
complessivo di € 607.949,76 di cui € 444.200,00 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 163.749,76 quali
somme a disposizione dell'Amm.ne, redatto l’ing. Carlo PATRIZIO e l'arch. Raffaele GUIDO;

DATO  ATTO che  l’intervento  di  “Recupero  dell’immobile  di  proprietà  comunale  ex  Convento
Madonna della Visitazione” di complessivi € 607.949,76, è finanziato per € 600.000,00 con contributo P.O.
FESR 1007-2013 - Asse VII – Linea d’intervento 7.2 – Azione 7.2.1  e per € 7.949,76 a carico del Comune
di Salice Salentino, come da impegno assunto con Deliberazione di G.C. n. 52 del 18.05.2011;

VISTA la nota Prot A00145/14/11/12 n.11114 con la quale il citato Servizio Regionale Assetto del
Territorio  ha  trasmesso  il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  questo  comune  e  la  Regione  Puglia,
(sottoscritto  in  data  14/11/12)  che  all’  “art.4  -  Cronoprogramma  dell’intervento”,  comma  1,  lett.  a)
prevede l’attivazione delle procedure per l’acquisizione di necessari pareri entro il termine perentorio del
29/12/12; 

VISTA la  propria  Determinazione  n,  182/669/Reg.  Gen.  dell’11.12.2012,  con  la  quale,  stante
l’urgenza, veniva avviata la procedura di affidamento dell’incarico di progettazione (definitiva ed esecutiva),
di direzione lavori, misura e contabilità e assistenza al collaudo o accertamento della regolare esecuzione,
nonché di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed d in fase di esecuzione dei Lavori di:
“Recupero  dell’immobile  di  proprietà  comunale  ex  Convento  Madonna  della  Visitazione”  -  importo
complessivo di progetto €. 607.949,76 - da aggiudicarsi mediante procedura negoziata e con il criterio del
prezzo più basso – importo del servizio a base di gara € 76.010,24;

PRESO ATTO che,  ai sensi dell'art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n.266 e della
delibera  dell’Autorità medesima del 24 gennaio 2008, per la partecipazione alla gara da eseguirsi nel rispetto
delle istruzioni operative diramate sul sito della stessa Autorità,  ha, tra l’altro, stabilito:

- i soggetti tenuti alla contribuzione, l’entità della contribuzione fissando modalità e termini di versamento
della stessa;

- l’obbligo per le stazioni appaltanti, e, quindi, anche per il Comune di Salice Salentino del versamento del
contributo  all'Autorità  per  la  vigilanza  sui  lavori  pubblici  all’atto  dell’attivazione  delle  procedure  di
selezione del contraente all'avvio della procedura di gara;

VISTA la Deliberazione del 15 febbraio 2010, riportante, tra l’altro, le nuove modalità di versamento
delle  contribuzioni  da  parte  delle  stazioni  appaltanti  e  degli  operatori  economici  in  vigore  per  tutte  le
procedure avviate a decorrere dal 1° maggio 2010, con la quale l’Autorità:

- ha confermato l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati, sottoposti alla
sua  vigilanza  ed  ha  fissato  nuove  modalità  di  riscossione  del  contributo  dovuto  dagli  operatori
economici e dalle stazioni appaltanti;

- ha stabilito che per le stazioni appaltanti, con cadenza quadrimestrale l’Autorità renderà disponibile,
in apposita area riservata del “Servizio di Riscossione”, un bollettino MAV (Pagamento Mediante
Avviso) intestato alla stazione appaltante ovvero, ove richiesto, al singolo centro di costo, per un
importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per ciascun “Numero di gara” assegnato dal
sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento;

- la stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo entro la scadenza indicata nel predetto
bollettino MAV;

- per i  lavori,  forniture e servizi  di  importo uguale o maggiore  a € 40.000,00 e inferiore da euro
150.000,00, l’entità del contributo, in rapporto al valore dell'appalto, è di euro  30,00 – esente per gli
operatori economici

- per i lavori  forniture e servizi di importo uguale o maggiore a € 150.000,00 e inferiore da euro

Pag. 2 di 5



300.000,00, l’entità del contributo, in rapporto al valore dell'appalto, è di euro  225,00 a carico della
stazione appaltante e di euro 20,00 a carico di ogni partecipante alla procedura di gara;

VISTA la Deliberazione del 15 febbraio 2010, riportante, tra l’altro, le nuove modalità di versamento
delle  contribuzioni  da  parte  delle  stazioni  appaltanti  e  degli  operatori  economici  in  vigore  per  tutte  le
procedure avviate a decorrere dal 1° maggio 2010, con la quale l’Autorità:

- ha confermato l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati, sottoposti alla
sua  vigilanza  ed  ha  fissato  nuove  modalità  di  riscossione  del  contributo  dovuto  dagli  operatori
economici e dalle stazioni appaltanti;

- ha stabilito che per le stazioni appaltanti, con cadenza quadrimestrale l’Autorità renderà disponibile,
in apposita area riservata del “Servizio di Riscossione”, un bollettino MAV (Pagamento Mediante
Avviso) intestato alla stazione appaltante ovvero, ove richiesto, al singolo centro di costo, per un
importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per ciascun “Numero di gara” assegnato dal
sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento;

- la stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo entro la scadenza indicata nel predetto
bollettino MAV;

CONSIDERATO  che  le  disposizioni  della  suddetta  deliberazione  si  riferiscono a  tutti  i  contratti
pubblici  soggetti  all'applicazione  del  decreto  legislativo  n.  163/2006  e  s.m.i.,  ed  aventi  ad  oggetto
l'acquisizione di servizi e forniture e la realizzazione di lavori pubblici, indipendentemente dalla procedura
adottata o dal contratto affidato; 

VISTA  la  MAV  Codice  MAV  01030508546311108  che  l’Autorità  ha  reso  disponibile  sul  sito
dell’Autorità medesima in apposita area riservata del “Servizio di Riscossione” dell'importo complessivo di
€ 60,00, di cui € 30,00 di competenza dell’Ufficio Tecnico - termine già fissato del 10.09.2013;

PRECISATO che:

- la MAV in questione non veniva liquidata e  pagata nei termini in quanto risultava errato l’indirizzo
la sede  del Comune;

- più  volte  è  stata  sollecitata  la  rettifica  con note  prot.  n.  9544 del  21/08/2013 – prot.  1740 del
29/07/2015 – prot.  8729 del  24/08/2015 e attraverso contact  center  dell’ANAC, al  fine di  poter
effettuare il pagamento della  predetta MAV; 

- a seguito di quanto  sopra, l’ANAC in data 27/08/2015,  ha comunicato di procedere al pagamento
della contribuzione dovuta  mediante bonifico  - IBAN IT 92 E 01030 03200 000005748153 (BIC:
PASCITMMROM), indicando nella causale il numero della MAV;

VISTI:
-  l'art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n.266 e della delibera dell’Autorità del 24 gennaio
2008;
- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in
attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni, in particolare l'articolo 253,
comma 3, che statuisce per i lavori pubblici la norma transitoria in base alla quale, tra l’altro, fino all'entrata
in  vigore  del  regolamento  di  cui  all'articolo  5,  continuano  ad  applicarsi  il  decreto  del  Presidente  della
Repubblica 21 dicembre 1999 n. 554 e le altre disposizioni regolamentari vigenti che, in base al codice,
dovranno essere contenute nel  regolamento di cui  all'articolo 5, nei limiti  di  compatibilità con il  codice
stesso; 

- in particolare, l’articolo 6 del suddetto decreto, relativo all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture;

- la Deliberazione del 15 Febbraio 2010 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, N. 266, per l'anno 2010;

Pag. 3 di 5

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#005%23005


- la Deliberazione del 3 Novembre 2010 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, N. 266, per l'anno 2011
(resa esecutiva con D.P.C.M. 3 Dicembre 2010 entrata in vigore il 1° Gennaio 2011);

-  la Deliberazione  del  21 dicembre 2011 di  attuazione dell’articolo 1,  commi  65 e 67,  della  legge 23
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2012;

- la Deliberazione 5 marzo 2014 di attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005,
n. 266, per l’anno 2014;

RITENUTO  di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

1) DI  PRENDERE  ATTO delle  premesse  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo per fare parte integrante e sostanziale dello stesso.

2) DI APPROVARE la spesa di  euro 30,00 per il contributo a favore  dell'A.N.A.C. relativo alla
procedura negoziata da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per   l’affidamento dell’
incarico servizi di ingegneria per redazione Progetto Definitivo–Esecutivo dell’intervento “Recupero
dell’immobile di proprietà comunale ex Convento Madonna della Visitazione” – Importo Progetto €
607.949,76 - Importo del servizio a base di gara € 76.010,24.

3) DI IMPEGNARE la somma di  euro 30,00 sull’intervento 1-05-02-03/1042 “Utilizzo contributo
della Belpower”,  RR.PP. del corrente bilancio.

4) DI LIQUIDARE, a favore dell'A.N.A.C. , la somma di € 30,00, CUP   B22E11000090006 – C.I.G.
478147452A   - codice gara 4707301 – con versamento  mediante    IBAN IT 92 E 01030 03200
000005748153 (BIC:  PASCITMMROM),  indicando nella  causale  il  numero  della  MAV Codice
MAV 01030508546311108.

5) DI DARE ATTO che la presente spesa è urgente ed indifferibile per il normale funzionamento del
servizio,  la  cui  mancata  esecuzione  provocherebbe  gravi  danni  all’Ente  (irrogazione  sanzione
amministrativa da parte dell'A.N.A.C.).

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento che comporta impegno di spesa al responsabile del
servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Ps/sp

                                                                                          

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  14/09/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  14/09/2015 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 987 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    14/09/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  14/09/2015
 

 IL MESSO COMUNALE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 14/09/2015
	N. 540 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

